13

[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2015 года     № 571
О внесении изменений и дополнений в План мероприятий по своевременному мониторингу и предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния Аргаяшского муниципального района на 2015 год

Во исполнение протокола № 1 от 27.02.2015 заседания комиссии по своевременному мониторингу и предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния Аргаяшского муниципального района
администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести дополнения и изменения в План мероприятий по своевременному мониторингу  и предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния Аргаяшского муниципального района на 2015 год:

1) Включить в п.39 п.п. 2:

Работа комиссии по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

2) Включить в п.40 п.п.6:

Оптимизировать расходы бюджетными учреждениями по планируемым мероприятиям текущего года, в том числе оптимизация расходов по приобретению основных средств.

3) Включить п.45:

Активизировать работу по увеличению денежных поступлений в бюджет района из областного и федеральных бюджетов путем участия в программах областного и федерального значения.

4) Изменить п. 32 столбец 3 «еженедельно» на «ежемесячно».

2. Начальнику отдела информационных технологий Сорокину Д.В. разместить План в новой редакции на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по вопросам экономического развития и инвестициям Ишимова И.В.
Глава Аргаяшского

муниципального района

            И.М.Валишин

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Аргаяшского   муниципального района
от 05 февраля  2015 года № 116,

внесены изменения постановлением администрации Аргаяшского муниципального района

от «__»_________2015г. № ______

План мероприятий

по своевременному мониторингу и предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния

Аргаяшского   муниципального района на 2015 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	I. Создание системы антикризисного управления

	1
	Создание комиссии по своевременному выявлению и предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния Аргаяшского   муниципального района.
	январь - февраль

2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

	2
	Мониторинг реализации Плана мероприятий по своевременному выявлению и предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния Аргаяшского   муниципального района на 2015 год.
	ежемесячно
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	II. Повышение конкурентоспособности экономики

	Диверсификация экономики

	3
	Разработка и утверждение перечня социально и экономически значимых предприятий и организаций по категориям:

- категория 1 «С наиболее сложным социально-экономическим положением»;
- категория 2 «Имеющие риски ухудшения социально-экономического положения»;
- категория 3 «Со стабильной социально-экономической ситуацией».
	февраль
2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района,

Главы поселений Аргаяшского   муниципального района

	4
	Работа с проблемными предприятиями и организациями:
- своевременное выявление рисков ухудшения социально-экономического положения;
- разработка мер, направленных на улучшение финансово-экономической ситуации.
	постоянно
	администрация Аргаяшского   муниципального района,

Главы поселений Аргаяшского   муниципального района

	5
	Содействие кооперации крестьянских фермерских хозяйств и личных хозяйств населения с целью реализации и переработки сельскохозяйственной продукции местных сельхозтоваропроизводителей, поддержка ЛПХ в рамках муниципальной программы.
	2015 г.
	Управление сельского хозяйства и продовольствия  администрация Аргаяшского муниципального района

	6
	Содействие в вопросах кредитования физических лиц, проживающих на территории  Аргаяшского муниципального района, а так же предприятий и организаций реального сектора экономики Аргаяшского муниципального района.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономики)

	Повышение инвестиционной привлекательности района и привлечение капитала

	7
	Разработка паспортов свободных промышленных площадок и земельных участков по категориям:

- категория 1 «Готовые к размещению инвесторов»;
- категория 2 «С частично развитой инфраструктурой (не менее 50%)»;
- категория 3 «Не обеспеченные инфраструктурой, но имеющие возможность для подключения».
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономики)

	8
	Разработка инвестиционной стратегии муниципального образования или соответствующего раздела в стратегии социально-экономического развития Аргаяшского муниципального района.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	9
	Актуализация интерактивных карт свободных промышленных площадок и земельных участков.
	2015 г.
	Администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	10
	Размещение в СМИ (в том числе на официальном сайте администрации Аргаяшского   муниципального района) сведений:

- о свободных промышленных площадках и земельных участках;

- о зонах рекреационного назначения, расположенных на территориях поселений Аргаяшского   муниципального района.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)
(Комитет по управлению имуществом)

	11
	Организация межмуниципального сотрудничества в сфере торговли и туризма.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике), Управление культуры, молодежной политики и спорта

	12
	Актуализация инвестиционного паспорта Аргаяшского   муниципального района и его размещение в открытом доступе.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	Содействие развитию малого и среднего бизнеса

	13
	Создание при администрациях Аргаяшского муниципального района и сельских поселений пунктов для оказания информационно-консультационной поддержки населению по вопросам организации собственного дела.
	март - декабрь

 2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района,
Главы поселений Аргаяшского   муниципального района

	14
	Проведение обучающих семинаров для специалистов Администраций поселений с целью оказания ими населению консультаций по вопросам организации (ведения) собственного дела.
	ежемесячно
	Администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	III. Развитие человеческого потенциала

	Защита социально незащищенных слоев населения

	15
	Мониторинг социально незащищенных категорий граждан, проживающих на территории Аргаяшского   муниципального района, нуждающихся в получении разнообразных видов помощи и поддержки через учреждения социальной защиты населения.
	постоянно
	Управление социальной защиты населения  Аргаяшского   муниципального района

	16
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения  по вопросам предоставления мер социальной поддержки.
	постоянно
	Управление социальной защиты населения  Аргаяшского   муниципального района

	17
	Обеспечение своевременной выплаты пособий, компенсаций, предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг малообеспеченным гражданам и семьям, в том числе семьям с детьми.
	2015 г.

	Управление социальной защиты населения  Аргаяшского   муниципального района

	18
	Оперативное предоставление социальных услуг социально незащищенным категориям населения учреждениями социального обслуживания населения, в том числе активизация деятельности мобильных социальных служб и отделений помощи семье и детям.
	2015 г.

	Управление социальной защиты населения  Аргаяшского   муниципального района

	19
	Обеспечение своевременной адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	2015 г.

	Управление социальной защиты населения  Аргаяшского   муниципального района

	20
	Своевременная выплата компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях.
	2015 г.

	Управление социальной защиты населения  Аргаяшского   муниципального района

	Повышение качества жизни населения

	21
	Обеспечение работы постоянно действующего телефона доверия для населения района по сбору информации о фактах невыплаты заработной платы, выплаты неофициальной заработной платы, отсутствия официального оформления трудовых отношений.
	постоянно
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Отдел организационно-контрольной работы  и делопроизводства),

Областное казенное учреждение

Центр занятости населения Аргаяшского района  (по согласованию)

	22
	Взаимодействие межведомственной комиссии по вопросам легализации заработной платы с Государственной инспекцией труда по соблюдению трудовых прав работников предприятий и организаций.
	постоянно
	администрация Аргаяшского   муниципального района

	23
	Активизация деятельности сторон социального партнерства по сохранению рабочих мест, недопущению задолженности по заработной  плате, соблюдению трудовых прав работников и выполнению коллективных договоров.
	2015 г.
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

руководители организаций и предприятий, индивидуальные предприниматели Аргаяшского   муниципального района

(по согласованию),

председатель Территориального объединения работодателей Аргаяшского   муниципального района (по согласованию),

председатель Ассоциации профсоюзных организаций Аргаяшского   муниципального района (по согласованию)

	24
	Организация продажи продуктов питания местных товаропроизводителей с минимальной торговой наценкой через:

-организацию сезонных сельскохозяйственных ярмарок («выходного дня», тематических);

- содействие в предоставлении торговых мест на универсальных розничных рынках:

· местным товаропроизводителям – на льготных условиях;

· гражданам, осуществляющим реализацию продукции с приусадебных участков – без оплаты стоимости торгового места.
	2015 г.
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района

	25
	Мониторинг цен на жизненнонеобходимые лекарственные средства в розничной аптечной сети района с целью принятия оперативных мер.
	ежеквартально
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	26
	Мониторинг цен продуктов питания, ГСМ, ТО автомобилей до 8 посадочных мест и минимальной стоимости ритуальных услуг с целью принятия оперативных мер.

	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	27
	Разработка и принятие плана мероприятий по вопросу отмены пени за просроченные коммунальные платежи гражданам, которые высвобождены с работы или находятся на укороченном рабочем дне (недели).
	2015 г.
	Заместитель Главы Аргаяшского   муниципального района по вопросам ЖКХ и градостроительства совместно с предприятиями и организациями жилищно-коммунального хозяйства

	28
	Разработка и принятие плана мероприятий по урегулированию вопроса отключения электроэнергии и газа (при наличии задолженности) у предприятий и организаций с наиболее сложным социально-экономическим положением.
	2015 г.
	Заместитель Главы Аргаяшского   муниципального района по вопросам ЖКХ и градостроительства совместно с предприятиями и организациями жилищно-коммунального хозяйства

	29
	Мониторинг криминогенной обстановки на территории района в рамках работы межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений в Аргаяшском муниципальном районе.
	постоянно
	Заместитель Главы Аргаяшского   муниципального района

по социальной политике

	30
	Активизация деятельности правоохранительных ведомств в части профилактики преступлений и правонарушений на территории Аргаяшского   муниципального района.
	2015 г.
	Заместитель Главы Аргаяшского   муниципального района

по социальной политике

	Стабилизация ситуации на рынке труда

	31
	Принятие мер по снижению социальной напряженности, в том числе:

- обеспечение еще большей экономии всех видов ресурсов (материальных, финансовых, энергетических, трудовых);

- своевременное предоставление в ОКУ Центр занятости населения Аргаяшского района информации о наличии вакантных рабочих мест;

- создание условий для размещения консультационных пунктов службы занятости населения;

- разработка мероприятий по профессиональному обучению высвобождающихся работников;

- обеспечение своевременного и полного перечисления текущих платежей, а также имеющейся задолженности по платежам, зачисляемым в бюджеты всех уровней;

- исполнение трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы.
	постоянно
	Руководители предприятий и организаций, индивидуальные предприниматели Аргаяшского   муниципального района

(по согласованию)

	32
	Мониторинг ситуации на рынке труда, в том числе по уволенным в связи с сокращение численности или штата. Оперативное предоставление информации в администрацию Аргаяшского муниципального района.
	ежемесячно
	Областное казенное учреждение

Центр занятости населения Аргаяшского муниципального района (по согласованию)

	33
	Организация выездного консультирования на предприятиях (организациях), планирующих увольнение работников в связи с сокращением численности или штата.
	ежемесячно
	Областное казенное учреждение

Центр занятости населения Аргаяшского муниципального района (по согласованию)

	34
	Повышение доступности для высвобождаемых работников базы потребности рабочей силы, в том числе – в разрезе профессий и квалификаций.
	2015 г.
	Областное казенное учреждение

Центр занятости населения Аргаяшского муниципального района (по согласованию)

	35
	Организация трудоустройства:

- несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в период летних каникул;

- выпускников муниципальных образовательных учреждений, получивших справки по результатам итоговой аттестации;

-  выпускников профессиональных, средне - специальных и высших учебных заведений.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района,

Областное казенное учреждение

Центр занятости населения Аргаяшского муниципального района (по согласованию)

	36
	Привлечение субъектов малого предпринимательства и студенческих строительных отрядов к выполнению мероприятий в рамках муниципальных программ.
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

 (ответственные исполнители муниципальных программ),

Главы поселений Аргаяшского   муниципального района

	37
	Разработка и реализация «Плана о создании новых рабочих мест на территории Аргаяшского   муниципального района в 2015 году»,  в целях обеспечения стабилизации ситуации на рынке труда, снижения уровня безработицы и смягчения социальной напряженности на рынке труда
	2015 г.
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Комитет по экономике)

	IV. Муниципальное управление

	Финансово-бюджетная политика

	38
	Принятие мер:

-мониторинг состояния экономики по основным бюджетообразующим показателям, в том числе по организациям, обеспечивающим наибольшие платежи в местный бюджет;

- мониторинг поступления доходов в местный бюджет от крупнейших налогоплательщиков в районный бюджет;

- мониторинг ожидаемого поступления доходов в районный  бюджет и бюджеты поселений в текущем месяце;

-  по своевременной уплате налогов в бюджеты всех уровней;

- по претензионной работе по взысканию задолженности по арендной плате за нежилые помещения;

- по увеличению поступлений от арендной платы за землю за счет проведения мониторинга, контроля и анализа начислений и поступлений платежа;

- по контролю правильности начисления природопользователями платы за негативное воздействие на окружающую среду.
	постоянно
	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Финансовое управление)
(Комитет по управлению имуществом)

(Комитет по экологии)

	39
	Работа комиссии по укреплению налоговой дисциплины, ликвидации задолженности в бюджеты всех уровней и выработки механизмов, препятствующих рейдерскому захвату предприятий и организаций, в том числе проведение индивидуальной работы с организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими задолженность по налогам и сборам в районный бюджет
	постоянно

	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Территориальная межведомственная рабочая группа (заместители председателя рабочей группы Екимов С.И. и Ишимов И.В.)

	Работа комиссии по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

	администрация Аргаяшского   муниципального района

(Рабочая группа  (руководитель рабочей группы  Ишимов И.В.)

	40
	В целях экономии бюджетных средств:

	обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета с целью исключения незаконных и необоснованных расходов
	постоянно
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

ГРБС Аргаяшского   муниципального района

	недопущение принятия новых расходных обязательств, а также необеспеченного финансовыми ресурсами увеличения объемов финансирования действующих обязательств
	постоянно
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

ГРБС Аргаяшского   муниципального района

	установление режима потребления в размере до 30 % топливно-энергетических ресурсов путем проведения энергосберегающих мероприятий
	постоянно
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

ГРБС Аргаяшского   муниципального района

	разработка мер по оптимизации затрат по содержанию аппарата управления автотранспорта, междугородней телефонной связи, сотовой связи и др.
	постоянно
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

ГРБС Аргаяшского   муниципального района

	продолжение работы по оптимизации численности муниципальных служащих, сокращению численности технического и обслуживающего персонала
	постоянно
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

ГРБС Аргаяшского   муниципального района

	оптимизировать расходы бюджетными учреждениями по планируемым мероприятиям текущего года, в том числе оптимизация расходов по приобретению основных средств
	постоянно
	Главы поселений Аргаяшского   муниципального района,

ГРБС Аргаяшского   муниципального района

	41
	Проведение работы по выявлению бесхозного имущества на территории района, регистрация права собственности
	постоянно
	Комитет по управлению имуществом

	42
	Проведение работы по выявлению и изъятию неиспользуемого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями
	постоянно
	Комитет по управлению имуществом

	43
	Продажа объектов нежилого фонда муниципального имущества, на которые существует преимущественное право приобретение арендаторов
	постоянно
	Комитет по управлению имуществом

	44
	Дополнение прогнозного плана приватизации муниципального имущества района, в связи с регистрацией права муниципальной собственности бесхозного имущества
	постоянно
	Комитет по управлению имуществом

	45
	Активизировать работу по увеличению денежных поступлений в бюджет района из областного и федеральных бюджетов путем участия в программах областного и федерального значения
	постоянно
	Администрация Аргаяшского муниципального района

Плаксина Ольга Александровна
2-01-15